UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra marketingové komunikace a PR

Jan Kyncl

Analýza marketingové komunikace
mezinárodního hudebního festivalu Pražské

jaro 2009

Bakalářská práce

Praha 2010

Autor práce: Jan Kyncl

Vedoucí práce: PhDr. Nora Dolanská, MBA

Oponent práce:

Datum obhajoby: letní semestr 2010

Hodnocení: ………………………..

Bibliografický záznam

KYNCL, Jan. Analýza marketingové komunikace mezinárodního hudebního festivalu

Pražské jaro 2009. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd, Institut

komunikačních studií a žurnalistiky, 2010. 71 s. Vedoucí diplomové práce PhDr. Nora

Dolanská, MBA

Anotace

Bakalářská práce „Analýza marketingové komunikace mezinárodního hudebního

festivalu Pražské jaro 2009“ pojednává o způsobu, jakým jsou využívány obecné

marketingové principy v kulturní sféře. Snaží se postihnout hlavní rysy marketingu

neziskových organizací působících na poli umění a kulturního dědictví, důvody k aplikaci

marketingového procesu v této oblasti a nezbytné předpoklady k úspěchu marketingové

strategie. Ve své teoretické části čerpá tato práce z dostupné literatury zabývající se tématikou

art marketingu, jakož i těch nejzásadnějších marketingových publikací, které jsou stavebními

kameny moderní marketingové koncepce.

Druhá část práce se opírá o konkrétní marketingovou kampaň 64. ročníku

mezinárodního hudebního festivalu Pražské jaro, který je každoročně pořádán obecně

prospěšnou společností Pražské jaro a patří mezi nejvýznamnější kulturní podniky nejen

v České republice, ale i v Evropě. Důraz je kladen na detailní popis postupu při vytváření

marketingového plánu 64. ročníku festivalu, deskripci a analýzu použitých komunikačních

nástrojů a následné zhodnocení jejich účinnost vzhledem ke stanoveným cílům organizace.

Závěr práce obsahuje konečnou evaluaci celkové podoby a výsledků kampaně a shrnutí

poznatků nabytých studiem problematiky.

Annotation

Diploma thesis „The Analysis of Marketing Communications of The Prague Spring

International Music Festival 2009“ deals with the method how basic marketing principles are

applied in the field of arts. The major goal of this study is: 1. to make a list of the main

features marketing of an art organization should include, 2. to name the reasons why

marketing policy should be adopted by such organization´s management, 3. to indicate

conditions needed for success in arts marketing. The theoretical part is based upon the

relevant art marketing publications available, and on the major marketing literature which

creates a framework for modern marketing theory.

The second part deals with the marketing campaign of the The Prague Spring

International Music Festival 2009 which is widely considered to be the most significant

cultural event within the Czech republic and Central Europe as well. The analysis consists of

detailed description of the marketing planning proces, characterization of the campaign´s

communication mix, and the evaluation of it´s effectiveness. There´s also a short resumé at

the end of the text which provides a brief review of festival camping. Complex overview of

all the information gained by writing the diploma thesis and studying the subject is also

included.
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I. ÚVOD

1.1. Téma práce a motivace k jeho výběru

V kulturní sféře, stejně jako v dalších oblastech lidské činnosti, platí zákon nabídky a

poptávky. Organizace či jednotlivci reprezentující nabídku se potýkají s mnoha okolnostmi,

které nepříznivě ovlivňují jejich snahu protnout se s poptávkou. Některé z těchto okolností lze

změnit jen obtížně, například ekonomickou vyspělost daného státu či legislativu, jiné je

možno do určité míry ovlivnit. Účinným prostředkem k dosažení synchronizace nabídky a

poptávky je marketingová komunikace. Ač má tato koncepce kořeny v komerčním světě, byla

v minulých desetiletích s úspěchem přejata i neziskovými organizacemi včetně těch, které se

zabývají uměním a kulturním dědictvím. I ony se totiž pohybují v silně konkurenčním

prostředí, kde si na zákazníky brousí zuby více subjektů zároveň, a navíc reprezentují

hodnoty, jež zpravidla nejsou masově vyhledávány a tím pádem vyžadují důkladnou

prezentaci.

Jednou z těchto organizací je i obecně prospěšná společnost Pražské jaro pořádající

každoročně stejnojmenný hudební festival. Tento festival patří mezi nejvýznamnější kulturní

události v zemi, za což vděčí nejenom své dlouhé tradici a bohaté historii, ale i precizní

organizaci a promyšlené marketingové strategii. Právě z tohoto důvodu jsem mezinárodní

hudební festival Pražské jaro zvolil předmětem mého zkoumání, široké spektrum

marketingových aktivit poskytujících zázemí každému ročníku je totiž ideálním analytickým

vzorkem k problematice marketingu umění. Motivací k výběru tohoto tématu byl i fakt, že

jsem příznivcem hodnot, které festival prosazuje, a tudíž se zajímám o formu jejich

propagace.

1.2. Metoda zpracování tématu a záměr práce

Práce je rozdělena do dvou hlavních oddílů, ten první poskytuje teoretické zázemí

zkoumané problematice, zabývá se hlavně specifiky strategického plánování v kultuře a

způsobem, jakým jsou v této oblasti aplikovány obecné marketingové postupy. Druhý oddíl

popisuje a analyzuje konkrétní marketingovou kampaň 64. ročníku mezinárodního hudebního

festivalu Pražské jaro, přičemž nechybí ani zhodnocení jejích účinků, které je podloženo

vstupními i výstupními statistikami. Bylo nezbytné zmínit se i o organizační struktuře

festivalu, jeho pozici na poli kulturních akcí a způsobu financování, neboť to jsou aspekty,

které výrazným způsobem určují podobu marketingové komunikace festivalu.

Záměrem mé práce je charakterizovat úlohu marketingu v kultuře a pojmenovat

předpoklady nutné k sestavení optimální marketingové strategie kulturní organizace. Zároveň

chci nahlédnout pod pokličku příprav marketingové kampaně velkého hudebního festivalu a

postihnout hlavní problémy, kterým musí marketingoví pracovníci takovéto akce čelit.

Veškeré informace obsažené v této bakalářské práci byly konfrontovány s poznatky nabytými

studiem odborné literatury zabývající se tématikou art marketingu. Český knižní trh je

bohužel poměrně chudý jak na původní, tak překladovou tvorbu z této oblasti, takže bylo

čerpáno zejména ze zahraničních zdrojů.

II. TEORETICKÝ ZÁKLAD K PROBLEMATICE

2.1. Art marketing a jeho specifika

Marketingová komunikace velké kulturní akce je úkolem pro odborníky, kteří dokáží

správně aplikovat obecné marketingové principy v kulturní sféře. V úvodu je tedy nezbytné

vymezit hlavní rysy marketingu kulturního dědictví a umění a získat tak teoretický základ

k jádru této práce. Art marketing1 je v rámci marketingu naprosto svébytnou disciplínou, která

má svá pravidla. V mnoha ohledech vychází z obecného (komerčního) pojetí marketingu, jak

jej známe například od Philipa Kotlera, v mnoha se však liší, neboť hlavní roli v oblasti

kultury zastávají neziskové organizace2, tj. „organizace nevytvářející zisk k přerozdělení mezi

jeho vlastníky, správce nebo zakladatele (mohou zisk vytvořit, ale musí ho zase vložit zpět

k rozvoji organizace a plnění jejích cílů).“3 Art marketing byl původně chápán spíše jako

marketing výtvarného umění (fine arts), ale postupem času zdomácněl i v dalších oblastech

kultury. „Širší pojetí bývá označováno jako art marketing a zahrnuje nejen výtvarné umění,

ale i marketing ve všech oblastech kultury a umění, tedy i literaturu, knihovny, nakladatelství,

hudbu, divadlo, architekturu, film a užité umění."4

2.1.1. Vývoj art marketingu

Art marketing se jako samostatné odvětví začal utvářet v 70. letech minulého století

v USA, k nám pronikl až o dvacet let později, nicméně neujal se zdaleka tak rychle jako

marketing v podnikové sféře a dosud se můžeme setkat s kulturními organizacemi, které

teprve objevují jeho potenciál. Důvodů, proč se u nás art marketing prosazuje tak složitě, je

více. „Základním omezujícím faktorem jsou finanční prostředky, jichž se na marketingové

aktivity nedostává. Na vině je částečně legislativa, která neziskovým organizacím dostatečně

1 Česká terminologie není ustálená, ve světové literatuře (zejména anglofonní) se též objevuje termín „arts
marketing“.
2 V kulturní sféře dále fungují i komerční subjekty, například v oblasti obchodu s uměním, které také uplatňují

[…]


jakoby ještě nepřivykly novým poměrům na trhu a nostalgicky se ohlížejí za bezstarostnými

předrevolučními časy, kdy kulturní subjekty buďto maximálně těžily z přízně politických

institucí, nebo vůbec neexistovaly.

Pražské jaro je v tomto ohledu světlou výjimkou, se změnou režimu se jalo dohánět,

co zameškalo, a dnes je fungující organizací, která prokazuje hospodářský i umělecký růst.

Nicméně, je nutné podotknout, že oproti jiným kulturním podnikům mělo Pražské jaro po

roce 1989 lepší výchozí pozici vzhledem ke své nálepce nejstaršího hudebního festivalu.

S přechodem ze státní příspěvkové organizace na obecně prospěšnou společnost koncem

devadesátých let sice festival přišel o některé jistoty, ale zároveň se mu rozvázaly ruce ve

smyslu spoluprací s novými partnery, výsledkem je současná podoba hospodaření festivalu,

kde veřejné prostředky tvoří pouhou jednu třetinu rozpočtu, což je unikum i ve světovém

měřítku. Díky diverzifikaci svých finančních zdrojů je Pražské jaro poměrně nezávislé a může

si dovolit sjednávat vystoupení zahraničních umělců i tři roky dopředu, aniž by se muselo

obávat o svou solventnost. To je velká výhoda oproti konkurenci a důvod, proč je program

festivalu vždy o krok před ostatními

Také 64. ročník se vyznačoval programem napěchovaným hvězdami, marketingový

plán by se tedy někomu mohl jevit jako zbytečné plýtvání penězi, když má festival takový

tahák v podobě programu. Nicméně, organizace sledovala i jiné cíle než jen prodat co nejvíce

vstupenek. Jedním z těch cílů bylo celkové omlazení tváře festivalu. Ačkoliv nejsou

k dispozici statistiky potřebné pro posouzení toho, jestli byl cíl splněn, či nikoliv (nevíme,

kolik mladých lidí se festivalu zúčastnilo), při pohledu na výčet komunikačních aktivit je

zřejmé, že kampaň byla sice intenzivní, leč neadresná a usedlá, tedy přesně taková, jaká na

mladší publikum zpravidla nepůsobí. Reklama zcela postrádala humor a šmrnc.

Naopak velmi slibné úsilí vyvíjel festival na poli zahraniční propagace. Zájem o

zvýšení počtu zahraničních návštěvníků je logický – podpora cestovního ruchu v hlavním

městě a tím pádem i větší přízeň místních úřadů a podnikatelů. Komunikace byla

systematická a promyšlená, počínaje výjezdními prezentacemi, přes inzerce v zahraničním

tisku a v bulletinech cestovních kanceláří, až po smlouvu s Ruzyňským letištěm. Jako úspěch

lze hodnotit i proniknutí Pražského jara na internet. Oficiální webové stránky jsou důstojnou

prezentací festivalu, účty na YouTube a Flickru mají zase velký potenciál zaujmout mladé

posluchače, budou-li ovšem doplněny vhodnou změnou tónu marketingové komunikace.

V celkovém shrnutí to vypadá, jako by marketingová komunikace 64. ročníku

Pražského jara zůstala někde na půli cesty. Základní cíle festivalu byly splněny, přízeň

sponzorů se podařilo udržet, návštěvnost se zvýšila, tržby tím pádem také – po obchodní

stránce tedy musí s minulým ročníkem vládnout spokojenost. Avšak pokud bylo cílem osvěžit

tvář festivalu, oslovit mladší publikum a nahradit poměrně střídmý tón komunikace živějším,

nelze hovořit o úspěchu. Jak by měla vypadat komunikace cílící na mladé lidi, ukázala až

kampaň k letošnímu ročníku Pražského jara (2010), jejíž dopad zatím můžeme pouze

odhadovat. Pro festival by jistě bylo prospěšné nechat si provést výzkum efektivity této

kampaně a vyvodit z něj náměty na další zlepšení.

Resumé

In my diploma thesis I tried to follow several goals. Firstly, I wanted to explain what

features art marketing had and what commercial marketing principles it adopted. Secondly, I

put main reasons why art organizations should have included marketing philosophy. Thirdly, I

used an example of the The Prague Spring International Music Festival 2009 and described

and analyzed it´s marketing communications´ plan to show how art marketing was used.

Marketing goals were set in Febrary 2008, these were the main goals: to attract young people

(35-), to create a new website, and to make more foreign audience to attend festival concerts.

Approaching this goals different parts of communications mix were involved –

advertising (TV, print, outdoor, radio), PR (press conferences, press releases), direct

marketing (festival presentations aborad). At the end of the campaign, the research was done

to evaluate communications mix effectiveness. I described the whole campaing and made an

evaluation based upon research. The results were contradictory – new website was regarded

as a big succes, foreign presentation as well, but the overall campaign failed in attracting

young people because of it´s quiet and cautious communication. It was recommended to make

the communication more assertive and courageus.
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Příloha č. 2: Návštěvníci Pražského jara 2008 podle národnosti

NÁVŠTĚVNÍCI PRAŽSKÉHO JARA 2008 - v %
STÁTNÍ PŘÍSLUŠNOST NÁRODNOST NÁVŠTĚVNÍKŮ

Česká republika 90,8 česká 90,8

USA 1,5 americká 1,6

Slovensko 1,3 slovenská 1,5

Rusko 1,3 ruská 1,3

Německo 1,0 německá 0,8

Anglie 0,8 anglická 0,8

Japonsko 0,6 japonská 0,7

Rakousko 0,5 rakouská 0,3

Francie 0,3 francouzská 0,3

Kanada 0,3 kanadská 0,1

Itálie 0,2 italská 0,2

Švýcarsko 0,2 švýcarská 0,2

Polsko 0,1 polská 0,3

Austrálie 0,1 australská 0,1

Španělsko 0,1 španělská 0,1

Jiné země 0,9 jiné země 0,9
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