KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: KYNCL JAN

Název práce: Analýza marketingové komunikace mezinárodního hudebního festivalu Pražské jaro 2009

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Čeňková Jana

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce plně odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomová práce Jana Kyncla má v teoretické části, zkoumající problematiku art marketingu, i v její praktické aplikaci na strategii marketingové komunikace konkrétního ročníku hudebního festivalu Pražské jaro, výbornou úroveň. Je zřetelné, jak se tato poměrně mladá, ale dynamicky vyvíjející se disciplína v českém prostředí právě díky zaměření těchto kvalifikačních prací může rozvíjet a skýtá zajímavé podhoubí pro další výzkum.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ve všech ukazatelích finální podoby, které se týkají jazykové a stylistické úrovně, poznámkového aparátu, grafické úpravy a přílohové části, vykazuje práce opět výbornou úroveň.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Jan Kyncl přináší zajímavé aspekty marketingové strategie festivalu Pražské jaro. Zaujala mne, i když nepřekvapila, pouze třetinová podpora veřejných prostředků na výsledném rozpočtu tohoto dlouholetého hudebního festivalu. Taktéž další zaměření na potenciální mladé diváky a tudíž určité proměny skladby reportáru je jistě potřebnou strategií pro další rozvoj a budoucnost festivalu. Práce vykazuje přehlednou a do hloubky analyzující marketingovou komunikaci ročníku 2009 a stane se jistě základem pro další rozvoj jedinečného hudebního svátku.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Co byste konkrétně doporučil obecně prospěšné společnosti Pražské jaro nejvíce pro další zlepšení marketingové strategie?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

7/6/2010

Podpis:

Jan Kyncl

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!